### DIGESTO.- LIBRO III: TÍTULO III

querido; pero el que no guardó luto por ellos, no queda tachado de infamia.

24.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro VI.*- El Emperador Severo resolvió por rescripto, que no perjudicó a la fama de una mujer el comercio de su cuerpo, hecho durante su esclavitud.

25.- PAPINIANO; *Cuestiones, libro II.*- Se estableció que también el hijo desheredado guardase luto por la memoria de su padre; y el mismo derecho rige también respecto a la madre, cuya herencia no pertenece al hijo.

§ 1.- Si alguno hubiere muerto en la guerra, se guardará luto por él, aunque no parezca su cuerpo.

### TITULO III

#### DE LOS PROCURADORES Y DEFENSORES [Véase Cód. II. 12. (13). III. 40.]

1. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro IX.*- Procurador es el que administra negocios ajenos por mandato del dueño.

§ 1.-Mas el procurador puede ser nombrado o para todos los negocios, o para uno solo, o estando presente, o por medio de mensajero, o por carta, aunque algunos, según escribe Pomponio en su libro vigésimo cuarto, no consideren que es procurador el que acepta mandato para un solo negocio; así como, a la verdad, tampoco se llama propiamente procurador al que se encargó de llevar una cosa, o carta, o aviso. Pero es más cierto, que también es procurador el que fue nombrado para una sola cosa.

§ 2.- Pero es muy necesario el valerse de procurador, para que los que o no quieren, o no pueden atender por sí mismos a sus negocios, puedan o ejercitar sus acciones, o ser demandados por medio de otros.

§ 3.- Dari autem procurator et absens potest,

2.- PAULUS; *libro VIII ad edictum.*- Dummodo certus sit qui datus intellegetur et is ratum habuerit.

§ 1.- Furiosus non est habendus absentis loco, quia in eo animus deest, ut ratum habere non possit.

3.- ULPIANUS; *libro IX ad edictum.*- Item ad item futuram et in diem et sub condicione et usque ad diem dari potest.

4.- PAULUS; *libro VIII ad edictum.*- Et in perpetuum.

5.- ULPIANUS; *libro VII ad edictum.*- Praesens habetur et qui in hortis est.

6.- PAULUS; *libro VI ad edictum.*- Et qui in foro et qui in urbe et in continentibus aedificiis:

7.- ULPIANUS; *libro VII ad edictum.*- Et ideo procurator eius praesentis esse videtur.

8.- ULPIANUS; *libro VIII ad edictum.*- Filius familias et ad agendum dare procuratorem potest, si qua sit actio, qua ipse experiri potest: non solum si castrense peculum habeat, sed et quivis filius familias: ut puta iniuriam passus dabit ad iniuriarum actionem, si forte neque pater praesens sit nec patris procurator velit experiri, et erit iure ab ipso filio familias procurator datus. Hoc amplius Julianus scribit et si filio familias patri per filium eius in eadem potestate manentem fiat iniuria neque avus praesens sit, posse patrem procuratorem dare ad ulciscendam iniuriam, quam nepos absentis passus est. Ad defendantum quoque poterit filius familias procuratorem dare. Sed et filia familias poterit dare procuratorem ad iniuriarum actionem. Nam quod ad